周司发[2025]16号               签发人：车言峰
[bookmark: _GoBack]（B类）
对区政协十四届四次会议第144074号
提案的答复
刘凤霞委员：
感谢您对我区社区矫正工作的关心与支持，您提出的关于加快建立智慧矫正中心的提案收悉,现答复如下：
一、全区社区矫正工作基本情况
随着《中华人民共和国社区矫正法》及相关实施办法的出台，社区矫正工作法治化、规范化建设不断推进。截至5月底，全区累计接收社区矫正对象2714人，累计解除矫正2519人；正在接受矫正的195人，其中缓刑189人，假释4人，管制1人，暂予监外执行1人，无一人脱管漏管，全区社区矫正安全工作形势总体稳定。
2、 提案办理情况
提案收悉后，我局认真对照提案内容，积极部署安排，积极促进“智慧矫正中心”建设向前推进。
（一）成立专班，专人负责。我局领导高度重视智慧矫正中心建设工作，已成立专门工作小组，由分管副局长牵头，社区矫正工作科、办公室具体负责，积极推进相关工作。
（二）学习考察，现场观摩。区司法局党组书记、局长车言峰带队前往临淄区学习考察智慧矫正中心建设，现场观摩了临淄区智慧矫正中心，了解其建设和运行情况。
（三）做好设计，科学布局。工作小组已认真研究司法部、省司法厅关于智慧矫正中心建设的验收标准和评分细则，结合我局现有的软硬件、基础设施等实际条件，本着“节约、利旧”的原则，对硬件配备、设备利用等进行了规划，并形成了初步建设方案。
（四）积极汇报、争取支持。‌为更好地促进智慧矫正中心项目落地，我局积极向有关领导汇报，争取领导的重视和支持，努力争取资金支持。一旦资金到位，将严格遵照相关程序，规范使用，确保智慧矫正中心建设标准、科学、有效。
三、下一步工作计划
（一）‌加快推进项目实施‌。在资金到位后，将立即启动智慧矫正中心的建设工作，按照设计方案进行施工和设备采购，确保项目按时保质完成。
（二）‌加强人员培训与技术支持‌。在建设过程中，将同步开展人员培训工作，提升社区矫正工作人员对智慧矫正系统的操作能力和应用水平。同时，加强与运营商的技术合作，确保系统的稳定运行和持续优化。
（三）‌完善功能与应用‌。智慧矫正中心建成后，将充分发挥其在社区矫正工作中的重要作用，实现对矫正对象的动态跟踪、远程控制和无缝监管，同时加强心理疏导和法律咨询服务，为矫正对象提供更加全面、个性化的帮扶措施。
四、结语
再次感谢您对我区社区矫正工作的关心和支持！我们将继续努力，加快推进智慧矫正中心建设，不断提升社区矫正工作的规范化、精细化、智能化水平，为维护社会稳定和促进矫正对象顺利回归社会作出积极贡献。
如您对智慧矫正中心建设工作有任何进一步的建议或意见，请随时与我们联系。

                               周村区司法局
                              2025年7月23日

联系人：田亮
联系电话：15069309025
抄送：区政府办公室、区政协提案工作室